В целях изучения и сохранения традиционной культуры этносов, проживающих на

территории Ярославского края, создания условий преемственности между поколениями -

носителями культуры различных народов России, развития толерантного поведения

учащихся, гармонизации межнациональных отношений и в соответствии муниципальной

программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023–2025 годы

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Провести в феврале-октябре 2024  года конкурс портретного фотоколлажа в

национальном костюме «Четыре сезона»

2.  Поручить организацию и проведение конкурса портретного фотоколлажа в

национальном костюме «Четыре сезона» муниципальному общеобразовательному

учреждению «Средняя школа № 40».

3.  Утвердить положение о проведении конкурса портретного фотоколлажа в

национальном костюме «Четыре сезона»  (приложение).

4. Директору муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя

школа № 40» (Клепова С.С.):

4.1. Представить в департамент на согласование заместителю директора

(Ильина Е.А.) смету расходов на проведение конкурса портретного фотоколлажа в

национальном костюме «Четыре сезона»

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счѐт средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента                                                                                              Е.А.Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

26.01.2024 № 01-05/102

О проведении конкурса портретного

фотоколлажа в национальном костюме

«Четыре сезона»

СОГЛАСОВАНО

Председатель Ярославской

региональной  общественной

организации «Содружество народов

Ярославии»

___________________ Хасиев Н.А.

________________ 2024 год

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля 26.01.2024 № 01-05/102

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе портретного фотоколлажа в национальном костюме

«Четыре сезона»

1.     Общие положения

Настоящее положение применяется при проведении фотоконкурса портретной

фотографии в национальном костюме «Четыре сезона» (далее — конкурса);

предоставляется для ознакомления всем заинтересованным лицам, желающим принять

участие в конкурсе.

Задачи конкурса:

- сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов России,

- укрепление общероссийского гражданского самосознания и духовной общности

многонационального народа Российской Федерации

Задачами конкурса являются:

- вовлечение детей и молодежи в социально-значимую деятельность,

- стимулирование активной гражданской позиции подрастающего поколения;

- пропаганда фотографии, как вида творческой деятельности;

- содействие развитию творческого потенциала участников конкурса

- создание фотоальбома в социальных сетях «Лучший фотоколлаж в национальном

костюме «Четыре сезона» с фотоработами участников Фотоконкурса.

Учредитель конкурса – департамент образования мэрии города Ярославля.

Организаторы конкурса - муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 40» (далее – СШ № 40) и Ярославская региональная общественная

организация «Содружество народов Ярославии».

2. Участники конкурса

Воспитанники и обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений и

учреждений дополнительного образования города Ярославля.

Возрастные группы:

I возрастная группа -7-11 лет (1-4 класс)

II возрастная группа - 12-17 лет (5-11 класс)

III возрастная группа - педагоги и родители (законные представители)

обучающиеся.

Количество участников на фото не ограничено.

2

3. Условия проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится в 3 этапа:

1 этап – с 30 января по 15 февраля распространение информации о конкурсе.

2 этап – 15 февраля по 30 сентября – прием заявок и конкурсных работ.

3 этап – 01 - 30 октября – организация фотовыставки, работа конкурсного жюри,

награждение победителей.

3.2.Номинации конкурса:

- «Детский национальный костюм»,

- «Мужской национальный костюм»,

- «Женский национальный костюм»,

- «Семья в национальных костюмах».

3.3.Для участия в Конкурсе необходимо направить Организатору по электронной

почте press-tsenter.shkola40@yandex.ru:

-заявку, заверенную руководителем образовательной организации (приложение1);

-согласие на обработку персональных данных и  размещение фотоматериала на

сайте и в группе МОУ "Средняя школа № 40" социальной сети «ВКонтакте».

(приложение 2);

- конкурсные работы – фотоколлажи из четырех фотографий в национальном

костюме, сделанные в период разных сезонов года (в электронном виде);

Указание электронной почты участника - обязательно. Заявку и согласие

необходимо отправить на электронную почту press-tsenter.shkola40@yandex.ru с указанием

в теме письма: конкурс портретного фотоколлажа в национальном костюме

3.4 Формат коллажа 20 * 30 см.

3.5 Количество работ  от образовательной организации в каждой номинации не

ограничено.

3.6. Для участия в Фотоконкурсе принимаются работы с изображением моделей

только в национальных костюмах. Фотоколлажи должны состоять из четырех фотографий,

сделанных в период четырех сезонов: зима, весна, лето, осень. На фотографиях должна

быть прослежена разница костюма одной национальности в разное время года.

«Четыре сезона».

3.7. Представленные на Конкурс работы не рецензируются. Организаторы

обязуются не использовать фотографии участников в коммерческих целях без

согласования с автором и оставляет за собой право использовать фотоматериалы для

формирования выставок, оформления мероприятий (с указанием авторства), публикации в

средствах массовой информации, выпуска иллюстрированных печатных изданий.

5.     Критерии оценки работ

Поступившие для участия в Конкурсе работы оцениваются по следующим

критериям:

5.1. содержание, отражающее тему номинации фотоконкурса;

5.2 точность передачи национальных особенностей костюма,

5.3. соблюдение правил ношения национального костюма;

5.4. творческий подход.

5.5. Фотоколлаж должен иметь сопроводительную информацию с

указанием ФИО фотомодели (группы фотомоделей), указание

национального костюма, краткой информации о его элементах,

месте фотолокации.

mailto:press-tsenter.shkola40@yandex.ru
https://vk.com/school40yar?trackcode=f99fbb06Z3qrYJnEHSCD4Nwk9ciptKP5LXNf3smL8ZH5-m2yPQXTG32tZP5wWZToxyvGxqKHkeMdfV3GypfrkejwMsZc
mailto:press-tsenter.shkola40@yandex.ru

3

6. Конкурсное жюри
6.1. Для определения победителей формируется конкурсное жюри, из

представителей организаторов Конкурса.

Комментарии по решению конкурсного жюри не предоставляются

7.     Награждение победителей

По итогам проведения Конкурса определяются победители с присуждением 1, 2, 3

места в каждой номинации.

Победители (1-е место) и призѐры (2-е и 3-е место) награждаются дипломами

департамента образования мэрии города Ярославля и Ярославской региональной

общественной организации «Содружество народов Ярославии», участникам вручаются

сертификаты.

Контактная информация: press-tsenter.shkola40@yandex.ru

mailto:press-tsenter.shkola40@yandex.ru

4

Заявка

на участие в конкурсе портретного фотоколлажа в национальном костюме

«Четыре сезона»

___ __________ 2024 года  от __________________________ _____
                                                                наименование образовательной организации

№

п/п

ФИО участника

(полностью)

Класс  Полная дата

рождения, возраст

(полных лет)

Согласие на обработку

конкурсных материалов и

персональных данных

(да/нет)

Педагогический работник-координатор участника

№

п/п

ФИО

(полностью)

Полная

дата

рождения

Место

работы

Должность  Контактные

телефоны

Согласие на

обработку

персональных

данных

(да/нет)

Информация для

контакта:______________________________________________________________________

________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество (полностью) ответственного исполнителя заявки,

телефон/факс, электронный адрес.

Директор    ____________________                (                                               )

(подпись)

Дата, печать учреждение

5

СОГЛАСИЕ

на сбор, хранение, систематизацию, использование, распространение (передачу),

публикацию персональных данных, конкурсных фотоматериалов участника городского

открытого конкурса портретного фотоколлажа в национальном костюме «Четыре сезона»

       Я ,_________________________________________________________________,

                                                       (фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий по адресу _________________________________________________,

(адрес места жительства)

___________________, дата рождения

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», подтверждаю свое согласие на сбор, хранение, систематизацию,

использование, обезличивание, блокирование, распространение (передачу), публикацию и

уничтожение персональных данных, фото - и видеосъемку организатору конкурса -

муниципальному общеобразовательному учреждению «Средняя школа № 40»,

находящемуся по адресу: г. Ярославль, ул. Будкина, д. 11.

Я разрешаю организатору безвозмездно использовать фото-, информационные

материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью

организатора, а также  безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или

частично с указанием авторства) в итоговых сборниках Конкурса и др. мероприятий на

своем сайте и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии,

видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым

способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что

произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации участника.

Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети

Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления услуги и по истечении 2-ух

лет после окончания предоставления услуги.

 Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

 «_____»______________2024 г.          ___________      ____________________

                                                                    подпись                    расшифровка